
平成 29 年 10 月 17 日 

会 員 各 位 

中部経済同友会 

企業経営委員会 

委 員 長     相 羽 繁 生 

副委員長 岡 﨑   髙 

副委員長 松 本 茂 伸 

副委員長 三 明 秀 二 

企業経営委員会主催 講演会のご案内 

日頃は当委員会の活動に多大なるご支援をいただき誠にありがとうございます。 

当委員会では、生産性向上によっていかに個人を豊かにするか、またそれに日本のよさをどの

ように生かすべきかを探るため、特に付加価値額の増大に焦点を当て、サービス改革の実例研究等、

調査を進めています。 

今回は、独立行政法人経済産業研究所 理事長の中島厚志氏をお招きし、下記の通りご講演いた

だきます。我が国の生産性の向上には、個々の企業努力のみならず、高付加価値産業の創出を促す

大胆な規制緩和や産業政策が必要となるため、近年は行政・企業共にその取り組みを益々本格化

させています。内外の経済・金融・産業・政治あらゆる分野に精通する同氏は、近年の生産性

向上に向けた我が国の取り組みをどのように捉えられているのでしょうか。「日本の良さを活かし、

企業の付加価値額を増加させ、生産性向上に結びつけることで人々を豊かにする」という課題

を実現するために日本、そして企業は今何をすべきか、当委員会の 3 年間に亘る活動を総括するに

あたり、多くのご示唆をいただけるものと存じます。是非とも多数ご出席くださいますようお

願い申し上げます。 

記 

１．日  時  平成 30 年 12 月 21 日（金） 12：00～14：00  

                       12：00～12：30 昼 食 

                       12：30～14：00 講  演  

（※）  企業経営委員会委員の皆様には講演終了後開催予定の意見交換会を 

 別途ご案内しております。 

      

２．場  所  ANA クラウンプラザホテルグランコート名古屋 ７階 ザ・グランコート 

（名古屋市中区金山町 1-1-1 TEL: 052-683-4111） 

         

３．講  師  独立行政法人経済産業研究所 理事長 中
なか

 島
じま

 厚
あつ

 志
し

 氏 

      （ご略歴）  1952年生まれ。75年 東京大学法学部卒業、同年 ㈱日本興業銀行入行。パリ支店長、 

  パリ興銀社長、執行役員調査部長等を歴任し、みずほ総合研究所㈱専務執行役員チーフ 

  エコノミストを経て、2011年より現職。その他公職として財務省・財政制度等審議会 

  財政投融資分科会専門委員。01年－11年 テレビ東京系列「ワールドビジネスサテライト」 

  レギュラーコメンテーター。  

 （ご高著） 『大過剰 ヒト・モノ・カネ・エネルギーが世界を飲み込む』(日本経済新聞出版社・2017年）、 

  『統計で読み解く 日本経済 最強の成長戦略』（ディスカヴァー・トゥエンティワン・13年）、  

  『日本の突破口―経済停滞の原因は国民意識にあり』（東洋経済新報社・11年）、ほか多数。 

 

４．演  題  「企業が目指すべき生産性向上とは 

                ～価格競争から高付加価値競争への転換～」 

 

５．会  費  5,000 円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします）  
  

※ご出席の場合は同封の返信用紙にてＦＡＸでご回示ください。ご出席のご連絡をいただい

た後、12 月 18 日（火）までにお取り消しのご連絡なくご欠席の場合は、会費を申し受け

ますのでご了承願います。      

以 上 


